

# 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社 フジックス

上場取引所 大証第 2 部

コード番号 3600

URL <http://www.fjx.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 山本 和良

TEL : (075) 463 — 8111

(百万円未満切捨)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	1,323	△0.4	45	△59.1	63	△48.8	19	△71.7
19 年 3 月期第 1 四半期	1,329	0.4	110	39.7	123	15.0	68	10.3
19 年 3 月期	5,119	—	259	—	297	—	△210	—

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	2	66	—	—
19 年 3 月期第 1 四半期	9	39	—	—
19 年 3 月期	△28	80	—	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	11,831	10,177	83.1	1,344	69		
19 年 3 月期第 1 四半期	11,932	10,490	85.4	1,392	66		
19 年 3 月期	11,802	10,173	83.4	1,346	00		

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	45	149	△115	855				
19 年 3 月期第 1 四半期	△1	△157	△119	679				
19 年 3 月期	451	△518	△84	780				

## 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,552	0.2	2	△97.3	23	△79.7	△9	—	△1	26
通期	5,283	3.2	97	△62.3	144	△51.4	56	—	7	74

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、たぶんに不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社を取り巻く環境につきましては、前期の傾向同様、大きな縫製市場である中国においては引き続き販売も増加傾向にありますが、日本においては、天候不順により春夏衣料の売れ行きが低調であったことや、手作り手芸分野も目立った回復傾向が見られず、縫い糸市場も予想の範囲内ではあるものの全般に低調な状況が続いております。この結果、当四半期の売上高は、1,323百万円(前年同期比0.4%減)となりました。

一方利益面では、日本国内の売上減に伴う操業度低下や設備更新投資の償却負担、中国子会社での競争激化の影響や、先行的な営業強化のための費用増加で、ほぼ当初見込み通りの減益となっており、営業利益は、45百万円(前年同期比59.1%減)、経常利益は、63百万円(前年同期比48.8%減)、当期純利益は、19百万円(前年同期比71.7%減)となりました。

部門別の概況は次の通りであります。

#### 家庭糸部門

手作りホビー関連市場は、回復のけん引役となる商材も見られず、全体として引き続き低調に推移しております。当社は気軽に可愛い手作り手芸の需要を喚起するための新商品を発売するなど、地道に手芸の啓蒙や市場の開拓に努めておりますが、当部門の売上高は476百万円(前年同期比2.6%減)となりました。

#### 工業糸部門

天候不順の影響もあり、日本国内の春夏物衣料の売れ行きは全般に低調で、日本国内の受注は厳しい状況が続きましたが、全体需要の大きな中国においては、引き続き販売を強化し、受注の増加に努めた結果、当部門の売上高は、834百万円(前年同期比3.0%増)となりました。

#### その他部門

当部門は、縫い糸用の撚糸や染色加工後の半製品、その他手作りホビー関連商材などを主に販売しておりますが、当四半期は、絹撚糸品の販売が減少したこともあって、当部門の売上高は、12百万円(前年同期比57.3%減)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ28百万円増加しました。主な増減は、流動資産では現金及び預金の増加775百万円、有価証券の減少999百万円、固定資産では投資有価証券の増加222百万円などがあり、また、流動負債では支払手形及び買掛金の増加111百万円、賞与引当金の減少61百万円などがありました。

純資産は、利益剰余金の減少やその他有価証券評価差額金の増加などにより、3百万円の増加となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期において特に利益面におきましては前年同四半期の水準を下回りましたが、当初の計画通り推移しており、平成19年5月14日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額		金 額		金 額	増減率	金 額	
(資産の部)	千円		千円		千円	%	千円	
I 流動資産								
1 現金及び預金		1,679,028		2,455,848	776,819	46.3		1,680,348
2 受取手形及び売掛金		1,488,605		1,514,929	26,323	1.8		1,466,206
3 有価証券		999,750		—	△999,750	△100.0		999,602
4 たな卸資産		2,514,021		2,284,588	△229,433	△9.1		2,261,874
5 繰延税金資産		46,066		42,641	△3,424	△7.4		56,754
6 その他		86,585		128,691	42,105	48.6		127,746
貸倒引当金		△10,316		△14,325	△4,008	38.9		△12,256
流動資産合計		6,803,742		6,412,373	△391,369	△5.8		6,580,277
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	2,600,957		2,198,819				2,198,373	
減価償却累計額	1,862,002	738,954	1,549,673	649,146	△89,807	△12.2	1,533,059	665,313
(2) 機械装置及び運搬具	1,010,501		1,138,645				1,162,819	
減価償却累計額	570,243	440,257	604,717	533,928	93,670	21.3	612,026	550,792
(3) 土地		266,959		266,959	—	—		266,959
(4) その他	184,486		191,269				188,597	
減価償却累計額	114,746	69,740	134,980	56,288	△13,451	△19.3	134,197	54,400
有形固定資産合計		1,515,911		1,506,322	△9,589	△0.6		1,537,465
2 無形固定資産		178,198		150,814	△27,384	△15.4		157,061
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券		2,034,107		2,074,290	40,183	2.0		1,852,285
(2) 長期性預金		1,200,000		1,200,000	—	—		1,200,000
(3) その他		201,875		499,001	297,126	147.2		487,205
貸倒引当金		△1,772		△11,605	△9,832	554.6		△11,322
投資その他の資産合計		3,434,209		3,761,687	327,477	9.5		3,528,169
固定資産合計		5,128,320		5,418,823	290,503	5.7		5,222,697
資産合計		11,932,062		11,831,196	△100,865	△0.8		11,802,975

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額		金 額		金 額	増減率	金 額	
(負債の部)		千円		千円	千円	%		千円
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金		311,557		384,661	73,104	23.5		273,276
2 短期借入金		23,489		69,384	45,894	195.4		69,520
3 未払金		151,143		111,388	△39,754	△26.3		107,666
4 未払法人税等		8,344		9,751	1,407	16.9		12,842
5 賞与引当金		20,869		19,090	△1,779	△8.5		80,489
6 その他		168,590		207,015	38,425	22.8		230,322
流動負債合計		683,994		801,292	117,298	17.1		774,118
II 固定負債								
1 繰延税金負債		594,505		591,672	△2,833	△0.5		567,451
2 退職給付引当金		—		1,679	1,679	—		1,481
3 役員退職慰労引当金		151,800		136,440	△15,360	△10.1		163,680
4 生産拠点移転統合損失引当金		—		110,392	110,392	—		110,392
5 その他		11,659		12,290	630	5.4		11,992
固定負債合計		757,964		852,474	94,509	12.5		854,997
負債合計		1,441,959		1,653,767	211,808	14.7		1,629,115
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金		923,325		923,325	—	—		923,325
2 資本剰余金		758,014		758,014	—	—		758,014
3 利益剰余金		7,518,719		7,159,643	△359,075	△4.8		7,239,362
4 自己株式		△10,693		△11,397	△704	0.7		△11,161
株主資本合計		9,189,365		8,829,585	△359,779	△3.9		8,909,540
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金		898,303		863,961	△34,342	△3.8		791,635
2 為替換算調整勘定		100,449		142,135	41,686	41.5		144,666
評価・換算差額等合計		998,752		1,006,096	7,343	0.7		936,301
III 少数株主持分		301,985		341,747	39,761	13.2		328,016
純資産合計		10,490,103		10,177,429	△312,674	△3.0		10,173,859
負債純資産合計		11,932,062		11,831,196	△100,865	△0.8		11,802,975

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
I 売上高	1,329,184	1,323,647	△5,537	△0.4	5,119,319
II 売上原価	854,691	895,260	40,569	4.7	3,382,555
売上総利益	474,493	428,386	△46,107	△9.7	1,736,763
III 販売費及び一般管理費	363,583	382,977	19,393	5.3	1,477,006
営業利益	110,909	45,408	△65,500	△59.1	259,756
IV 営業外収益					
1 受取利息	4,701	5,820	1,118	23.8	24,339
2 受取配当金	4,954	10,069	5,115	103.3	7,315
3 為替差益	274	54	△219	△80.0	—
4 賃貸料収入	2,267	2,681	414	18.3	9,740
5 その他	3,275	3,163	△112	△3.4	11,897
営業外収益合計	15,473	21,790	6,317	40.8	53,293
V 営業外費用					
1 支払利息	302	2,309	2,007	664.3	1,483
2 賃貸料収入原価	702	718	15	2.3	2,808
3 有価証券評価損	—	325	325	—	2,245
4 その他	1,499	378	△1,120	△74.8	8,760
営業外費用合計	2,503	3,732	1,228	49.0	15,296
経常利益	123,879	63,467	△60,411	△48.8	297,753
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	200	—	△200	△100.0	201
特別利益合計	200	—	△200	△100.0	201
VII 特別損失					
1 固定資産除却損	525	—	△525	△100.0	5,792
2 その他	—	—	—	—	354,275
特別損失合計	525	—	△525	△100.0	360,068
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	123,553	63,467	△60,086	△48.6	△62,113
法人税、住民税及び事業税	8,068	8,243	174	2.2	44,881
法人税等調整額	24,125	21,600	△2,525	△10.5	26,589
少数株主利益	22,649	14,173	△8,476	△37.4	77,062
四半期純利益又は当期純損失(△)	68,709	19,450	△49,259	△71.7	△210,647

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
	千円	千円	千円
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前当期純損失(△)	123,553	63,467	△62,113
減価償却費	46,503	56,197	218,647
固定資産売却益	△200	—	△201
固定資産除却損	525	—	5,792
有価証券評価損	—	325	2,245
貸倒引当金の増加額	1,106	2,344	12,377
賞与引当金の減少額	△68,271	△61,399	△8,650
前払年金費用の増加額	△7,048	△12,474	△27,854
役員退職慰労引当金の減少額	△19,680	△27,240	△7,800
退職給付引当金の増加額	1,590	198	1,481
受取利息及び受取配当金	△9,656	△15,890	△31,654
支払利息	302	2,309	1,483
売上債権の増加額	△50,593	△49,169	△5,217
たな卸資産の減少額 (△は増加額)	△84,106	△21,649	195,992
仕入債務の増加額 (△は減少額)	4,676	112,200	△47,888
未払消費税等の増加額 (△は減少額)	8,148	11,141	△1,326
役員賞与の支払額	△2,300	—	△2,300
その他	56,106	△17,301	228,259
小計	656	43,062	471,272
利息及び配当金の受取額	9,476	14,407	27,163
利息の支払額	△302	△2,309	△1,483
法人税等の支払額	△11,083	△9,920	△45,259
営業活動による キャッシュ・フロー	△1,251	45,239	451,693

区分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
	千円	千円	千円
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△800,000	—
定期預金の払戻による収入	—	100,000	100,000
有価証券の取得による支出	△499,775	—	△2,496,584
有価証券の償還による収入	500,000	1,000,000	2,500,000
投資有価証券の取得による支出	—	△100,569	—
有形固定資産の取得による 支出	△122,457	△11,675	△358,794
有形固定資産の売却による 収入	580	—	1,824
無形固定資産の取得による 支出	△9,354	△5,660	△23,210
貸付金の回収による収入	341	2,993	1,682
貸付けによる支出	△145	—	△194,898
その他	△26,897	△35,927	△48,946
投資活動による キャッシュ・フロー	△157,707	149,160	△518,927
III 財務活動による キャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	—	△229	△763
配当金の支払額	△84,340	△85,432	△91,348
少数株主への配当金の支払額	△35,277	△29,408	△35,277
自己株式の取得による支出	—	△236	△467
その他	—	—	43,800
財務活動による キャッシュ・フロー	△119,618	△115,306	△84,057
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	△2,197	△3,592	△28,164
V 現金及び現金同等物の 増加額(△は減少額)	△280,775	75,499	△179,456
VI 現金及び現金同等物の 期首残高	959,804	780,348	959,804
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	679,028	855,848	780,348

## 6. セグメント情報

### 【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

参考 前期（平成19年3月期）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造・販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

### 【所在地別セグメント情報】

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,079,701	249,482	1,329,184	—	1,329,184
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	83,695	108,178	191,874	(191,874)	—
計	1,163,397	357,661	1,521,058	(191,874)	1,329,184
営業費用	1,141,196	281,470	1,422,667	(204,393)	1,218,274
営業利益	22,200	76,191	98,391	12,518	110,909

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,011,892	311,754	1,323,647	—	1,323,647
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	121,197	103,458	224,656	(224,656)	—
計	1,133,089	415,213	1,548,303	(224,656)	1,323,647
営業費用	1,130,553	343,815	1,474,369	(196,131)	1,278,238
営業利益	2,535	71,397	73,933	(28,524)	45,408



参考 前期（平成19年3月期）

	日本(千円)	中国(千円)	計(千円)	消去又は全社 (千円)	連結(千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,048,832	1,070,487	5,119,319	—	5,119,319
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	353,218	441,544	794,763	(794,763)	—
計	4,402,050	1,512,032	5,914,082	(794,763)	5,119,319
営業費用	4,448,211	1,248,260	5,696,471	(836,908)	4,859,562
営業利益又は営業損失(△)	△46,160	263,771	217,611	42,145	259,756

【海外売上高】

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

	中国
I 海外売上高(千円)	249,482
II 連結売上高(千円)	1,329,184
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	18.8

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

	中国
I 海外売上高(千円)	311,754
II 連結売上高(千円)	1,323,647
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	23.6

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

参考 前期（平成19年3月期）

	中国
I 海外売上高(千円)	1,070,487
II 連結売上高(千円)	5,119,319
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.9

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

7. 販売の状況

品目別売上高

(単位：千円)

品目		前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
家庭糸	絹糸	98,745	97,817	364,458
	合繊糸	390,716	378,865	1,445,830
小計		489,462	476,682	1,810,288
工業糸	合繊糸	809,895	834,216	3,244,838
その他	原材料及び 半製品	29,826	12,747	64,192
合計		1,329,184	1,323,647	5,119,319

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。